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ВВЕДЕНИЕ

Среди множества аспектов, определяющих состояние окружающей среды,

особое место занимают проблемы охраны атмосферного воздуха. Практическое и

научное значение этих проблем определяется тем, что атмосферный воздух,

являясь с одной стороны источником жизни человека, растительного и животного

мира, с другой стороны служит основой для всех технологических процессов,

связанных с получением энергии, материалов, переработкой продуктов и сырья,

сопровождающихся выбросами загрязняющих веществ.

Загрязнение атмосферного воздуха (З) выбросами вредных веществ от

различных источников, расположенных на какой-либо территории, обусловлено,

как интенсивностью производственной деятельности (И), так и той мерой

ответственности за загрязнение (М), которую в состоянии принять на себя

население данной территории. Таким образом, загрязнение З есть многофакторная

функция, главными составляющими которой являются интенсивность

производственной деятельности И и мера ответственности M. То есть, З=f ( И, M

). Причем 


З
И
lim , что ведет к экологической катастрофе. А 0lim 


З

M
, что

ведет к экономической катастрофе. То есть бесконечное усиление И или М

непременно приведет к негативному результату. Поэтому на современном этапе в

индустриально развитых странах функционирование промышленного

производства должно включать в себя защиту атмосферы за счет комплекса

технических и организационных мер, прямо или косвенно направленных на

прекращение или уменьшение загрязнения атмосферы.

Значительный вклад в загрязнение атмосферы вносят вентиляционные

выбросы промышленных предприятий, содержащие твердые или жидкие

взвешенные частицы. Неотъемлемой частью природоохранных мероприятий

является разработка технологических процессов и оборудования,

предназначенных для снижения выбросов от существующих промышленных

источников, то есть очистка вентиляционных выбросов.
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С другой стороны, функционирование промышленных предприятий

невозможно без правильно организованной системы вентиляции, работа которой

обеспечивает не только регламентируемый тепловлажностный режим, но и

требуемую чистоту воздуха в помещении. Для повышения эффективности работы

вентиляционной системы целесообразно в ее составе предусматривать установку

аппаратов очистки воздуха.

Учитывая, что для современной промышленности характерно с одной

стороны, возрастание применения материалов высокой дисперсности, с другой

стороны, увеличивающееся внедрение в производственный процесс технологий,

сопровождающихся выбросами субмикронных частиц, и наконец, постоянно

растущие требования к обеспечению чистоты производственных помещений,

особое значение приобретает создание и совершенствование аппаратов очистки

воздуха от высокодисперсных аэрозольных частиц с размерами менее 1 мкм,

оказывающих наиболее неблагоприятное воздействие на организм человека.

Малые размеры и масса таких частиц исключают или значительно

ограничивают применение традиционных методов их отделения от воздуха -

гравитационных, инерционных и электростатических. Для улавливания

высокодисперсных аэрозолей обычно используются электростатические,

тканевые, волокнистые и бумажные фильтры, а также скоростные промыватели

(скрубберы) Вентури.

Анализ существующих методов и аппаратов очистки показал, что они

имеют ряд существенных недостатков, ограничивающих их применение для

очистки высокодисперсных аэрозолей, особенно при наличии жидкой дисперсной

фазы (например, аэрозолей пластификаторов – веществ, добавляемых в

полимерную композицию для придания пластичности, таких как диоктилфталат,

дибутилфталат и других согласно ГОСТ 8728-88).

Таким образом, актуальна задача проектирования высокоэффективных

аппаратов очистки вентиляционных выбросов от капельных аэрозолей

субмикронных размеров, имеющих невысокое гидравлическое сопротивление,
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небольшую стоимость, удобных и недорогих в монтаже и эксплуатации,

способствующих возвращению уловленного сырья в производство.

Степень разработанности темы исследования.

Используя накопленный опыт отечественных и зарубежных ученых по

проблемам очистки воздуха от мелких аэрозольных частиц (Фукса Н. А.,

Идельчика И.Е., Альтшуля А.Д., Медникова Е.П., Вальдберга А.Ю., Уайта П.,

Смита С., Шевелева Ф.Х., Никурадзе И., Шиллера Л., Шлихтинга Г., Талиева

В.Н.,Ужова В.Н., Мягкова Б.И., Лаптева А.Г., Зайчика Л.И., Сугака Е.В.,

Щибраева Е.В. и др.), сформулированы цель и задачи диссертационной работы.

Следует отметить, что в данных работах не отражено влияние конструктивных

параметров и режимов работы осадительных элементов на эффективность

осаждения высокодисперсных аэрозолей, а также процессов коагуляции и

адгезии, эффект от которых интенсифицируется в случае жидкой дисперсной

фазы аэрозоля.

Диссертационное исследование является итогом работ, проведенных

автором в 2000-2015 гг.

Целью исследования является повышение эффективности системы

местной вытяжной вентиляции путем создания эффективного механического

устройства по очистке вентиляционных выбросов от высокодисперсных

капельных аэрозолей.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

 анализ, моделирование и определение основных закономерностей

движения, взаимодействия, осаждения и сепарации мелкодисперсных

аэрозольных частиц в турбулентных газодисперсных потоках;

 разработка методов интенсификации и повышения эффективности

очистки вентиляционных выбросов от аэрозольных частиц в газодисперсных

потоках;

 создание экспериментальной установки для определения конструктивных

характеристик проектируемых аппаратов очистки и выявления возможных

расчетных аналитических зависимостей;
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 проверка адекватности разработанных моделей и экспериментальные

исследования аэродинамических характеристик осадительных элементов

различного типа;

 проведение экспериментальных исследований по определению

особенностей осаждения аэрозолей пластификаторов и процессов их улавливания

в аппаратах очистки за счет использования свойств турбулентной диффузии и

турбулентной миграции частиц;

 определение оптимальных параметров процессов и аппаратов и оценка

эффективности очистки вентиляционных выбросов от высокодисперсных

капельных аэрозолей в турбулентных газодисперсных, потоках;

 разработка методики расчета и подбора аппарата очистки

вентиляционных выбросов от высокодисперсных капельных аэрозолей.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

 теоретически и экспериментально определены параметры работы

аппаратов для сепарации аэрозольных частиц в трубках и щелевых каналах при

очистке вентиляционных выбросов от высокодисперсных капельных аэрозолей,

обеспечивающие высокую эффективность очистки;

 получены математические зависимости эффективности улавливания

капельных аэрозолей от соотношения геометрических размеров осадительных

элементов (трубок и щелевых каналов) и их аэродинамических характеристик;

 на основании решения задачи многокритериальной оптимизации с

использованием функции Харрингтона получено оптимальное значение

отношения длины трубы или канала к их эквивалентному диаметру L/D =250,

обеспечивающее максимальную эффективность осаждения частиц с размерами

0,1 мкм ≤ dч≤ 1 мкм при минимальных энергозатратах, предложены

математические зависимости эффективности очистки от потерь давления и

скорости потока.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

 Использование предложенных конструктивных решений позволяет

усовершенствовать процесс очистки вентиляционных выбросов от субмикронных

частиц аэрозолей: уменьшить габаритные размеры аппарата, увеличить

производительность, повысить эффективность очистки.

 Разработанные рекомендации для расчета, установленные зависимости и

значения режимно-конструктивных параметров могут быть использованы для

проектирования эффективных систем местной вытяжной вентиляции с

аппаратами очистки от высокодисперсных капельных аэрозолей.

 Предложенная методика подбора и расчета аппаратов очистки для

установки их в системе местной вытяжной вентиляции позволяет определить

конструктивные параметры аппаратов очистки воздуха, оценить объем

уловленного материала и подобрать наиболее приемлемый аппарат, ориентируясь

на требуемую производительность вентиляционной системы, необходимые

степень очистки и площадь для установки аппаратов.

 Разработанные конструкции сепараторов внедрены в производство

проектными организациями, повышают эффективность работы систем местной

вытяжной вентиляции, позволяют предприятиям, выбросы которых содержат

жидкие аэрозольные частицы высокой дисперсности, сократить потери сырья,

уменьшить выбросы в атмосферу, повысить энергоэффективность предприятия.

 Расчётный годовой экономический эффект от использования аппарата

очистки на ОАО комбинат «Полимерстройматериалы» в г. Отрадный Самарской

области составляет 223 тыс. рублей в ценах 2016 г., экономия уловленного

материала (диоктилфталата) - 3,91 т/год.

Методология и методы исследований в диссертационной работе основаны

на системном анализе проведенных теоретических и экспериментальных

исследований. Методология включала в себя общепринятые для технических наук

абстрактно-логические, эмпирические, монографические методы, системный

подход, математическое моделирование, аналитическое обобщение известных

научных и практических результатов. Использовались методы вычислительного и

9

натурного эксперимента, планирования и обработки экспериментальных данных с

получением соответствующих моделей и последующей их оптимизацией, методы

теории вероятности и математической статистики, экспертных оценок, метод

граничных интегральных уравнений, методы решения дифференциальных

уравнений.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

применением классических положений теоретического анализа; использованием

апробированных математических моделей, полученных с применением теории

турбулентной диффузии и турбулентной миграции частиц, согласованием

результатов расчетов и опытов с известными экспериментальными и

аналитическими данными; использованием современных математических методов

обработки эксперимента; патентной чистотой разработанных технических

решений.

На защиту выносятся:

 результаты исследований по разработке основных теоретических

принципов организации процесса улавливания высокодисперсных капельных

аэрозолей с использованием предлагаемых сепараторов аэрозолей;

 экспериментальные и аналитические зависимости эффективности

улавливания высокодисперсных капельных аэрозолей от геометрических

размеров адгезионно-осадительных элементов и их аэродинамических

характеристик;

 результаты оценки влияния параметров пылегазового потока в аппаратах

на эффективность очистки и практические рекомендации по использованию этого

механизма для создания высокоэффективных и энергосберегающих

аэрозолеуловителей;

 математическая многокритериальная оптимизационная модель,

определяющая лучшее сочетание конструктивных особенностей очистного

устройства, его аэродинамических характеристик и эффективности очистки

воздуха.
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 модели эффективных механических устройств по очистке

вентиляционных выбросов от высокодисперсных аэрозолей.

 методика подбора и расчета аппаратов очистки для установки их в

системе местной вытяжной вентиляции.

Личное участие автора состоит в постановке цели и задач диссертации,

разработке программы теоретических и экспериментальных исследований,

получении результатов научных исследований, их обобщении и анализе.

Публикации и апробация результатов. Основные положения диссертации

изложены в 23 печатных работах, в том числе 5 статьях в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, и 1 статье в журнале SCOPUS. Получены 3 патента

на изобретения.

Основные результаты исследования доложены на 65, 66, 67, 68, 69, 71

Научно-технических конференциях (НТК) по итогам НИР СГАСУ, г. Самара, в

2008 - 2013 г.г., на V международной НТК МГСУ, г. Москва, 2013 г.

Объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения,

списка литературы из 197 источников и 4 приложений; общий объем 152

страницы, 15 таблиц, 38 рисунков.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОЧИСТКИ ВЕНТИЛЯЦИОННЫХ

ВЫБРОСОВ

1.1 Воздействие производственных процессов на состояние атмосферы

1.1.1 Общие сведения о выбросах загрязняющих веществ при работе

промышленных предприятий

Опасность загрязнения окружающей среды в значительной мере связана с

широким внедрением энергоемких и химических технологий, производством

новых химических продуктов [108,109,137,151].

Несовершенство используемых технологий, как в технологическом, так и в

экологическом отношении, невозможность изъятия из производственной сферы

многих необходимых для современной цивилизации химических веществ

определяют необходимость введения и неукоснительного соблюдения

нормативов качества окружающей среды.

В соответствии с концепцией защиты атмосферы, принятой в большинстве

промышленно развитых стран, загрязнением атмосферы считается прямое или

косвенное введение в нее любого вещества в таком количестве, которое

воздействует на качество воздуха, нанося вред людям, экосистемам,

строительным конструкциям, природным ресурсам и всей окружающей среде

[41,53,143]. Соответственно, защита атмосферы включает комплекс технических

и организационных мер, прямо или косвенно направленных на прекращение или

уменьшение загрязнения атмосферы вследствие функционирования

промышленного производства.

В Российской Федерации в соответствии с [48,53,101,137] основой оценки

загрязнения и регулирования качества атмосферного воздуха, являются

гигиенические нормативы, преимущественно направленные на профилактику

неблагоприятного воздействия химических веществ на здоровье человека:

предельно допустимые концентрации (ПДК) атмосферных загрязнений
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химических и биологических веществ. Установлено два вида гигиенических

нормативов: максимальная разовая предельно допустимая концентрация

(ПДКм.р.) и среднесуточная предельно допустимая концентрация (ПДКс.с.).

Считается, что соблюдение этих нормативов обеспечивает отсутствие

прямого или косвенного влияния на настоящее или будущие поколения, не

снижает работоспособность человека, не ухудшает его самочувствия и санитарно-

бытовых условий жизни.

В зависимости от токсичности и опасности атмосферные загрязнители

подразделяются на четыре класса опасности: чрезвычайно опасные, высоко

опасные, умеренно опасные и малоопасные. Для веществ I и II классов опасность

достижения токсических концентраций в случае превышения ПДК, ныне

действующими документами РФ ПДК в атмосферном воздухе населенных мест

установлены для 589 веществ, выброс 39 веществ в атмосферный воздух

запрещен [108, 115]; еще для 1495 веществ установлены ОБУВ (ориентировочно-

безопасный уровень воздействия). Наряду с гигиеническими нормативами (ПДК)

для отдельных веществ в [115] приведены коэффициенты комбинированного

действия 56 смесей, состоящих из двух, трех и четырех веществ.

Значительный вклад в загрязнение атмосферы вносят выбросы

промышленных предприятий, содержащие твердые или жидкие взвешенные

частицы, образуются в результате механической, термической или химической

переработки различного сырья и полуфабрикатов в соответствии с рисунком 1.1

[145,154,155]. Диапазон взвешенных частиц достаточно широк.
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Рисунок 1.1 – Размеры частиц промышленных газовых выбросов

Для защиты атмосферы выбросы вентиляционных систем должны

очищаться с максимально возможной по технико-экономическим условиям

полнотой.

Концентрация аэрозолей ck ,мг/м3 , в выбросах не должна превышать

величины

ck = 100k , (1.1)

где k - коэффициент, принимаемый в зависимости от предельно

допускаемой концентрации (ПДК) аэрозолей в воздухе рабочей зоны

производственных помещений, согласно таблице 1.1.

Таблица 1.1

ПДК, мг/м3 До 2 2 - 4 4 - 6 6 - 10

k 0,3 0,6 0,8 1,0
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Концентрация, рассчитанная по формуле (1.1) не должна превышать в

результате рассеивания выбросов загрязняющих веществ в атмосфере с учетом

фоновой загрязненности атмосферы, установленных нормативов качества:

а) в приземном слое атмосферы населенных пунктов - концентраций,

указанных в [9];

б) в воздухе, поступающем в производственные и вспомогательные здания и

сооружения через приемные отверстия систем приточной вентиляции и через

открывающиеся проемы, - 30 % ПДК тех же аэрозолей, в рабочей зоне помещений

[54].

Кроме того, учитывая тенденцию к росту цен на топливо, целесообразно

учитывать возможность рециркуляции воздуха в производственных помещениях,

согласно СП60.13330.2012 п.п.11.4.1, 11.4.5.

Основными факторами, определяющими степень отрицательного

воздействия аэрозольных частиц на организм человека, являются их размеры,

концентрация и химический состав [53,54,55,101].

Снижение вредных выбросов от промышленных источников в ряде случаев

может достигаться в результате изменения или совершенствования основных

технологических процессов. Однако неотъемлемой частью краткосрочных и


[…]


очистки с значением отношения длины трубы или канала к их эквивалентному

диаметру L/D =250, обеспечивающим максимальную эффективность сепарации

частиц при минимальных энергозатратах, предложены математические
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зависимости эффективности очистки от потерь давления и скорости потока в

диапазоне 2300<Re<34000.

6. Проведенные теоретические и опытные исследования позволили

разработать три типа аппаратов очистки с адгезионно-осадительными

элементами в виде тонких трубок и щелевых каналов с размерами L/D=250,

обеспечивающими наиболее оптимальный режим работы при улавливании

аэрозоля с размерами частиц в диапазоне 0,1 мкм ≤ dч≤ 1 мкм.

7. Предложена методика подбора и расчета аппаратов очистки воздуха

от высокодисперсных капельных аэрозолей, с использованием которой возможно

определить конструктивные параметры аппарата очистки воздуха, оценить объем

уловленного материала и подобрать наиболее приемлемый в каждом конкретном

случае аппарат, ориентируясь на требуемую производительность вентиляционной

системы, необходимые степень очистки и площадь для установки аппарата.

Разработаны схемы подсоединения аппарата очистки в вентиляционную систему

цеха.

8. Годовой экономический эффект от использования аппарата очистки

на ОАО комбинат «Полимерстройматериалы» в г. Отрадный Самарской области

при производительности системы вентиляции 10000 м3/час составляет 223 тыс.

рублей в ценах 2016 г., экономия уловленного материала (диоктилфталата) 3,91

т/год. Выполненный экономический анализ показал эффективность

использования разработанного пластинчатого сепаратора по сравнению с

электрофильтром и механическим фильтром. Приведенные затраты при установке

пластинчатого сепаратора меньше, чем при установке аппаратов других типов

(электрофильтра в 2,87 раз, механического фильтра в 3,15 раз).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Определение доходов и расходов при внедрении аппарата очистки
Расходы

Капвложения в пластинчатый сепаратор
Q, м3/час 10000
Дэ,мм 8
L/D 175 200 225 250 275 300 325 350

Длина аппарата, L,м 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 2,6 2,8
Скорость потока , U, м/с 15

Площадь поперечного сечения,м2 0,185185185
Ширина аппарата,м 0,5
Высота живого сечения ,м 0,37037037
Количество секций, шт 46
Толщина металла ,м 0,001
Высота аппарата ,м 0,42
Площадь поверхности,м2 34,27687407 39,17357 44,07027 48,96696 53,86366 58,76035556 63,65705 68,55375

Площадь поверхности бункера,м2 0,33
Стоимость металла, руб/м2 2086
Стоимость аппарта, руб 72204,82027 82421,43 92638,05 102854,7 113071,3 123287,8905 133504,5 143721,1

Монтаж оборудования, 50%, руб 36102,41014 41210,72 46319,02 51427,33 56535,64 61643,94527 66752,25 71860,56
Кап вложения, руб 108307,2304 123632,2 138957,1 154282 169606,9 184931,8358 200256,8 215581,7
Удельные капвложения, руб/м3 10,83072304 12,36322 13,89571 15,4282 16,96069 18,49318358 20,02568 21,55817

Затраты на электроэнергию
Аэродинамическое сопротивление, Па 600 800 1000 1300 1400 1600 1800 2000 2200

Мощность двигателя, кВт 4,62962963 6,17284 7,716049 10,03086 10,80247 12,34567901 13,88889 15,4321 16,97531

Тариф электроэнергии, руб/кВт*ч 3,4

Рабочая смена, час 8

Количество рабочих дней в году 260
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Стоимость электроэнергии, руб/год 32622,2 43496,27 54370,33 70681,43 76118,47 86992,53333 97866,6 108740,7 119614,7

Доходы
Экономия платы за выбросы
Концентрация ЗВ , мг/м3 200

Выброс ЗВ, г/сек 0,555555556
Выброс ЗВ, т/год 4,16
Загрязняющее вещество диоктилфталат
Ставка, руб/т 103
Плата за выброс, руб/год 2500,952064
Экономия с коэффициентом 90% 2250,856858
92% 2300,875899
94% 2350,89494
96% 2400,913981
98% 2450,933023

Экономия из-за возврата сырья(диоктилфталат)
Стоимость, руб/т 80000
Экономия за сырье,руб(100%) 332800
с коэффициентом 90% 299520
0,92 306176
0,94 312832
0,96 319488
0,98 326144
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Оценка экономической эффективности установки аппарата очистки

Для принятия решения о внедрении на предприятии аппарата очистки

целесообразно дать экономическую оценку предлагаемым решениям.

Методы оценки финансово-экономической эффективности проекта с

учетом фактора времени предполагают приведение расходов и доходов,

разнесенных во времени, к базовому моменту времени, в нашем случае, к

дате начала реализации проекта.

Расчет коэффициентов приведения производится на основании ставки.

или нормы дисконта (Е). В качестве приближенного значения ставки

дисконтирования могут быть использованы существующие усредненные

процентные ставки по долгосрочным ставкам рефинансирования,

устанавливаемые ЦБ РФ.

Приведение величин затрат и их результатов осуществляется путем

умножения их на коэффициент дисконтирования (αt), определяемый для

постоянной нормы дисконта Е по формуле :

α𝑡 =
1

(1+𝐸)𝑡 (Г.1)

где t – время от момента получения результата (произведения затрат)

до момента сравнения, измеряемое в годах.

Оценка показателей экономической эффективности проекта будет

производиться на основании базисных цен на продукцию и потребляемые

ресурсы, сложившихся на 2016 год.

Анализ производился для установки производительностью 10000

м3/час с эффективностью очистки 94% при начальной концентрации

диоктилфталата 200 мг/м3.

Расходы будут складываться из капитальных вложений, включающих

стоимость материалов, оборудования и монтажа аппарата очистки и

151

эксплуатационных издержек, включающих затраты на техобслуживание

аппарата и оплату электроэнергии (см. Приложение В).

Доходы от реализации проекта включают себя экономию платы за

выбросы загрязняющего вещества (диоктилфталат) и экономию стоимости

сырья за счет его возврата в производственный процесс (см. Приложение В).

Оценка экономической эффективности инвестиционного проекта

производится с использованием следующих показателей:

• чистый дисконтированный доход, ЧДД (NPV);

• коэффициент рентабельности (доходности) инвестиций КР (BCR);

• срок окупаемости, Ток (РВР);

1. Чистый дисконтированный доход (NPV) определяется как сумма

текущих эффектов за весь расчетный период, приведенная к начальному

шагу, или как превышение интегральных результатов над интегральными

затратами и определяется по формуле:

ЧДД(𝑁𝑃𝑉) = ∑ (𝑅𝑡 − З𝑡)𝑇
𝑡=0 ×𝛼𝑡 (Г.2)

Временной период расчета принимается исходя из сроков реализации

проекта, включая время создания предприятия (производства), его

эксплуатации и ликвидации. В нашем случае Т принят равным среднему

сроку эксплуатации вентилятора – 12 лет. Норма дисконта составляет 12 %.

2. Коэффициент рентабельности (BCR) представляет собой отношение

сумм приведенных доходов к величине приведенных затрат :

КР(𝐵𝐶𝑅) =
∑ 𝑅𝑡

𝑇
𝑡=0 ×𝛼𝑡

∑ З𝑡×𝛼𝑡
𝑇
𝑡=0

(Г.3)

4. Срок окупаемости Ток (РВР) - минимальный временной интервал от

начала осуществления проекта до момента времени, за пределами которого

интегральный эффект становится неотрицательным.

Результаты расчетов приведены в таблице Г.1.

Анализ проведенных расчетов показал, проект является достаточно

инвестиционно привлекательный. Срок окупаемости проекта составляет

менее 1 года; ЧДД= 1483595 рублей; КР=3,3.
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Таблица Г.1- Определение экономической эффективности

Норма дисконтирования 12 %

Характеристика установки η =94% Δр= 1300 Па L/D=250

Концентрация диоктилфталата с=200 мг/м3

Показатели Итого 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Коэффициент инфляции 1,12 1,11 1,1 1,1 1,1 1,09 1,08 1,07 1,06 1,05 1,05 1,05

Коэффициент дисконтирования 0,893 0,797 0,712 0,636 0,567 0,507 0,452 0,404 0,361 0,322 0,287 0,257

РАСХОДЫ

Кап вложения

- стоимость материалов и

оборудования 102854,48 102854,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- монтажные работы 51427,24 51427,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Затраты на электроэнергию 848177,20 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43 70681,43

Затраты на техобслуживание 24685,07 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09 2057,09

Итого расходы 1027143,99 227020,24 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52 72738,52

- c учетом дисконтирования 645679,92 227020,24 64365,24 56951,23 50849,31 45401,17 40168,24 35535,47 31434,32 27804,05 24590,85 21956,12 19603,68

ДОХОДЫ

Экономия платы за выбросы 28210,74 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89 2350,89

Экономия затрат на сырье 3753984,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00 312832,00

Итого доходы 3782194,74 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89 315182,89

- c учетом дисконтирования 2129274,88 315182,89 278900,68 246775,05 220334,87 196727,56 174052,80 153978,55 136207,88 120477,60 106554,48 95137,93 84944,58

Чистый дисконтированный доход 1483594,96

Коэффициент рентабельности 3,30

Определение срока возврата капвложений 88162,66 330607,03 573051,40 815495,77 1057940,15 1300384,52 1542828,89 1785273,26 2027717,63 2270162,01 2512606,38 2755050,75

Срок окупаемости 1