ОТЗЫВ

официального оппонента

Гримитлина Александра Михайловича

доктора технических наук, профессора, ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет», кафедры «Теплогазоснабжения и вентиляции» на диссертационную работу Ватузова Дениса Николаевича «Совершенствование очистки воздуха от капельных высокодисперсных аэрозолей в системах местной вытяжной вентиляции», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 - Теплогазоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Во введении представлена актуальность работы, определены цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту, сведения об апробации работы.

Первая глава содержит анализ состояния вопроса очистки воздуха от высокодисперсных аэрозолей. Указаны основные сведения об аэрозольных системах. Определены достоинства и недостатки существующих методов и аппаратов очистки вентиляционных выбросов от жидких аэрозольных частиц высокой дисперсности.

Во второй главе диссертационной работы выполнен анализ существующих представлений об аэродинамических процессах и принципах осаждения частиц жидкого аэрозоля, в тонких трубах и щелевых каналах, рассмотрены и выявлены основные факторы, влияющие на осаждение частиц в зависимости от режима движения потока.

В третьей главе описан ряд проведенных экспериментов на двух сконструированных опытных установках, выполнена обработка и систематизация полученных результатов, определено наиболее эффективное сочетание параметров адгезионно - осадительного элемента (длины и эффективного диаметра), позволившее определить значимые геометрические параметры аппаратов очистки воздуха от капельных аэрозолей, выявить характерные аналитические зависимости и оптимальный режим работы аппаратов. Кроме того, определена погрешность измерений в эксперименте.

В четвертой главе представлена практическая реализация результатов исследований. Результатом исследований стало изобретение трех типов аппаратов очистки, на которые получены патенты. Кроме того, разработаны методика подбора и расчета аппаратов очистки воздуха от капельных аэрозолей и схемы присоединения аппарата очистки воздуха в вентиляционную систему цеха. Также рассчитан годовой экономический эффект при использовании запатентованных аппаратов очистки от

высокодисперсного капельного аэрозоля в системах местной вытяжной вентиляции.

Итогом диссертационного исследования является повышение эффективности работы местной вытяжной вентиляции промышленных предприятий за счет установки предложенных автором аппаратов очистки с оптимальными геометрическими характеристиками адгезионно-осадительных элементов, потерями давления и эффективностью очистки воздуха от высокодисперсного капельного аэрозоля.

ПОЛНОТА ОПУБЛИКОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья в журнале SCOPUS, получено 3 патента на изобретения.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИИ

Для поддержания необходимой чистоты воздуха и тепловлажностного режима в помещении следует обеспечить сбалансированную работу систем вентиляции. Совершенствование работы местных вытяжных систем вентиляции предусматривает установку аппаратов очистки воздуха. Установка аппаратов очистки также позволяет снизить количество выбрасываемых загрязняющих веществ и улучшить качество атмосферы.

Представленная диссертационная работа Ватузова Дениса Николаевича имеет своей целью решение актуальных задач, а именно: совершенствование работы систем вентиляции; очистку вентиляционных выбросов от капельных аэрозолей субмикронных размеров; проектирование высокоэффективных экономичных аппаратов очистки.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности системы местной вытяжной вентиляции путем создания эффективных устройств по очистке вентиляционных выбросов от высокодисперсных капельных аэрозолей.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается системным анализом проведенных автором теоретических и экспериментальных исследований. Использовались методы вычислительного и натурного эксперимента. Было проведено планирование эксперимента, сбор и обработка экспериментальных данных с получением определенных моделей и последующей их оптимизацией.

Все указанные в диссертационной работе положения отвечают поставленным задачам.

ДОСТОВЕРНОСТЬ И НОВИЗНА НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Достоверность результатов исследования подтверждается применением положений теоретического анализа; использованием апробированных математических моделей, полученных с применением теории турбулентной диффузии, турбулентной миграции и коагуляции частиц, сопоставлением полученных результатов расчетов и опытов с известными экспериментальными и аналитическими данными; использованием современных программных комплексов методов обработки экспериментальных данных; патентной чистотой разработанных технических решений. Достигнутые автором исследования результаты не противоречат трудам научного сообщества.

Приведенные автором результаты теоретических и экспериментальных исследований позволяют сделать вывод о новизне научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации и состоящих в:

1. теоретическом и экспериментальном определении параметров работы аппаратов для сепарации аэрозольных частиц в трубках и щелевых каналах при очистке вентиляционных выбросов от высокодисперсных капельных аэрозолей, обеспечивающих высокую эффективность очистки;

2. получении математических зависимостей эффективности улавливания капельных аэрозолей от соотношения геометрических размеров адгезионно-осадительных элементов (трубок и щелевых каналов) и их аэродинамических характеристик;

3. на основании решения задачи многокритериальной оптимизации с использованием функции Харрингтона, получении оптимального значения соотношения длины трубы или канала к их эквивалентному диаметру $L/D = 250$, обеспечивающего максимальную эффективность осаждения частиц с размерами $0,1 \text{ мкм} \leq d_p \leq 1 \text{ мкм}$ при минимальных энергозатратах, предложении математических зависимостей эффективности очистки от потерь давления и скорости потока.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Практическая значимость результатов исследования состоит в следующем:

1) использование предложенных конструктивных решений позволяет усовершенствовать процесс очистки вентиляционных выбросов от субмикронных частиц аэрозолей: уменьшить габаритные размеры аппарата, увеличить производительность, повысить эффективность очистки;

2) разработанные рекомендации для расчета, установленные зависимости и значения режимно-конструктивных параметров могут быть

использованы для проектирования эффективных систем местной вытяжной вентиляции с аппаратами очистки от высокодисперсных капельных аэрозолей;

3) предложенная методика подбора и расчета аппаратов очистки для установки их в системе местной вытяжной вентиляции позволяет определить конструктивные параметры аппаратов очистки воздуха, оценить объем уловленного материала и подобрать наиболее приемлемый аппарат, ориентируясь на требуемую производительность вентиляционной системы, необходимую степень очистки и площадь для установки аппаратов.

ЗАМЕЧАНИЯ

1. При описании выполненных натуральных экспериментов автору было бы желательно привести данные о воспроизводимости полученных результатов, а также уделить больше внимания вопросам планирования эксперимента и статистической обработке полученных данных (например, посвятить этим вопросам отдельное приложение).
2. Разработанную инженерную методику расчета и подбора аппарата очистки было бы желательно представить в виде отдельного, соответствующим образом оформленного документа, включающего расчетные зависимости в графическом и табличном виде и типовые конструкции аппаратов очистки и схем их присоединения в табличном виде.
3. В диссертационной работе не отражено взаимовлияние параметров наружной среды и внутренней, в частности температуры. Например, при установке данного аппарата на улице при отрицательных температурах возможны такие явления как: выпадение конденсата, обледенение, замерзание уловленного материала и т.д. Поэтому необходимо указать температурный интервал использования данного оборудования.
4. В виду того, что в процессе эксплуатации, как правило, происходит «зарастание» живого сечения адгезионно-осадительного элемента за счет осаждения частиц аэрозоля, то каким образом должна производиться его очистка от отложившегося материала?
5. Есть замечания по оформлению и стилистике диссертации: главы диссертации стилистически не выдержаны в одном ритме; некоторые приведенные в работе таблицы громоздки и непонятны, и требуют дополнительного анализа в тексте.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ ТРЕБОВАНИЯМ «ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ»

Диссертационная работа Ватузова Д.Н. на тему «Совершенствование очистки воздуха от капельных высокодисперсных аэрозолей в системах местной вытяжной вентиляции», представленная на соискание ученой

степени кандидата технических наук, соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями и дополнениями от 2 августа 2016 года).

Диссертационная работа Ватузова Д.Н. обладает научной новизной и практической ценностью, а ее автор, Ватузов Денис Николаевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 «Теплогазоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».

Официальный оппонент:

Профессор кафедры
«Теплогазоснабжение и вентиляция»
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-
строительный университет»,
доктор технических наук

Гримитлин Александр Михайлович

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет»,
190005, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул. 4, СПбГАСУ
Рабочий телефон: (812) 575-05-31
Электронная почта: tgsov@spbgasu.ru

Подпись доктора технических наук, профессора А.М. Гримитлина заверяю:

Адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул. 4.
Рабочий телефон: (812) 316-53-11
Электронная почта: tgsov@spbgasu.ru